PODER EXECUTIVO

Município de Boa Esperança - Estado do Espírito Santo
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

Av. Senador Eurico Rezende, n° 780 | Centro | Boa Esperança/ES | CEP 29.845-000
Telefone: (27) 3768 6518 | E-mail: planejamentogestao@boaesperanca.es.gov.br | www.boaesperanca.es.gov.br

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 023/2023

(REFERENTE AO EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 009/2023)

Convoca candidatos aprovados para o cargo

de AGENTES COMUNITÁRIO DE SAÚDE no

Processo Seletivo do Edital nº 009/2023, para

apresentação de documentos.

A Prefeita Municipal de Boa Esperança, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições

legais, torna pública a CONVOCAÇÃO dos candidatos classificados para o preenchimento de

vagas de contratação por tempo indeterminado, no cargo de Agente Comunitário de Saúde para

a apresentação de documentos a fim de comprovar a residência na área da comunidade (listagem

Anexo I).

Deverão comparecer no auditório da Secretaria Municipal de Educação, localizado a Rua

Presidente Castelo Branco, nº 136, Boa Esperança/ES, no dia 07/07/2023, às 8h.

Para comprovar que reside na área da comunidade em que se inscreveu desde a publicação do

Edital nº 009/2023, data de 15/03/2023, o candidato deverá apresentar os seguintes documentos:

1. COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA (contas de água, energia, telefone etc.) em seu próprio

nome, com data anterior à data de publicação do Edital, ou seja, anterior a 15/03/2023 (item 1.3 do

Edital nº 009/2023).

1.1. No caso de residir com ascendentes (pai, mãe, avós) ou descendentes (filhos ou netos) até o

2º grau, poderá apresentar comprovante de residência em nome deles, desde que acompanhado

de certidão de nascimento ou casamento que comprovem tal parentesco.

1.2. No caso de cônjuge ou companheiro, deverá também ser apresentada a comprovação da

união, através de certidão de casamento ou declaração de união estável.

mailto:planejamentogestao@boaesperanca.es.gov.br
http://www.boaesperanca.es.gov.br/

PODER EXECUTIVO

Município de Boa Esperança - Estado do Espírito Santo
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

Av. Senador Eurico Rezende, n° 780 | Centro | Boa Esperança/ES | CEP 29.845-000
Telefone: (27) 3768 6518 | E-mail: planejamentogestao@boaesperanca.es.gov.br | www.boaesperanca.es.gov.br

1.3. No caso de imóvel alugado, deverá apresentar a declaração de residência assinada pelo

proprietário do imóvel, com firma reconhecida, e caso tenham, o contrato de aluguel firmado (Anexo

III).

2. DECLARAÇÃO DE RESIDÊNCIA preenchida pelo próprio candidato (Anexo II).

3. DECLARAÇÃO preenchida e assinada por no mínimo 03 (três) representantes/servidores da

Unidade de Saúde e, na falta destes, pela Diretoria da Associação de Moradores/Agricultores, com

CNPJ e firma reconhecida (Anexo IV).

4. Os candidatos deverão comprovar CURSO DE NÍVEL MÉDIO CONCLUÍDO, por meio de

certificado, devidamente registrado, expedido por instituição de ensino reconhecida pelo órgão

competente, com documento original e entregar 01 (uma) cópia simples deste documento nos

termos do item 2.2 do Edital nº 009/2023.

5. Apresentar os seguintes DOCUMENTOS:

a) Carteira de identidade;

b) CPF;

6. Não serão aceitos protocolos dos documentos exigidos (item 11.13.1 do Edital nº 009/2023).

7. Os documentos deverão ser entregues em fotocópia em perfeita condição de visualização, junto

com o documento original (item 11.13.1 do Edital nº 009/2023).

8. A falta do comprovante de residência e de Curso de Nível Médio concluído implicará na

ELIMINAÇÃO do candidato, por tratar-se de pré-requisito para ocupar o cargo, nos termos dos

itens 2.2 e 2.3 do Edital nº 009/2023.

9. O candidato deverá apresentar-se ao local definido neste Edital. Caso o candidato não se

apresente no local e horário estabelecido será considerado desistente, implicando sua

ELIMINAÇÃO definitiva.

mailto:planejamentogestao@boaesperanca.es.gov.br
http://www.boaesperanca.es.gov.br/

PODER EXECUTIVO

Município de Boa Esperança - Estado do Espírito Santo
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

Av. Senador Eurico Rezende, n° 780 | Centro | Boa Esperança/ES | CEP 29.845-000
Telefone: (27) 3768 6518 | E-mail: planejamentogestao@boaesperanca.es.gov.br | www.boaesperanca.es.gov.br

9.1. O candidato que por qualquer motivo, estiver impedido de comparecer ao local indicado nesta

convocação poderá fazê-lo por procurador legalmente habilitado, por meio de procuração

elaborada de acordo com os termos previstos nos parágrafos 1° e 2° do art. 654 do Código Civil,

inclusive quanto ao reconhecimento da firma e poderes apenas para a entrega de documentos.

9.2. O procurador previsto no item anterior deverá apresentar, além da procuração, documento de

identidade com foto.

10. Os documentos apresentados serão avaliados pela Comissão do Processo Seletivo e publicada

a lista de conferência e aceitabilidade no dia 11/07/2023, no site oficial.

11. Os candidatos terão a possibilidade de realizar recurso no dia 12/07/2023, mediante protocolo

no Município, indicando as razões.

12. O resultado final será publicado no dia 14/07/2023.

Boa Esperança/ES, 03 de julho de 2023.

FERNANDA SIQUEIRA SUSSAI MILANESE

Prefeita Municipal de Boa Esperança/ES

mailto:planejamentogestao@boaesperanca.es.gov.br
http://www.boaesperanca.es.gov.br/

MUNICÍPIO DE BOA ESPERANÇA/ES
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO

RESULTADO DEFINITIVO DO PROCESSO SELETIVO - GERAL
MFNM002 - AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - REGIÃO: SÃO JOSÉ DO SOBRADINHO - ESF “ERCI CALVI” - BOA ESPERANÇA

INSCRIÇÃO NOME
LÍNGUA

PORTUGUESA
INFORMÁTICA

BÁSICA
RACIOCÍNIO

LÓGICO
CONHECIMENTOS

ESPECÍFICOS

CURSO
INTRODUTÓRIO
DE FORMAÇÃO

NOTA
FINAL

POSIÇÃO RESULTADO MODALIDADE

493 MIRTES MARTINS LIMA 3 5 9 28 Apto 45 1º Classificado
Ampla

Concorrência

7 MARIA SILVANA DA CONCEIÇÃO 4 4 5 26 Apto 39 2º Classificado
Ampla

Concorrência

106 FERNANDA JACINTO SAMPAIO 3 6 6 22 Apto 37 3º Classificado
Ampla

Concorrência

798 ANA CLARA TAQUINI MARDEGAN 5 7 7 18 Apto 37 4º Classificado
Ampla

Concorrência

172 JOAO FLAVIO ZOTELI AREIA 4 6 9 18 Apto 37 5º Classificado
Ampla

Concorrência

298 TATIANA ROCHA DE OLIVEIRA 3 2 7 24 Apto 36 6º
Cadastro
Reserva

Ampla
Concorrência

166 CLEIDIANA DA SILVA CECILIO MARDEGAN 2 5 5 24 Apto 36 7º
Cadastro
Reserva

Ampla
Concorrência

475 TAINÁ PEREIRA VAGMACKER 3 7 6 20 Apto 36 8º
Cadastro
Reserva

Ampla
Concorrência

297 JOÃO VICTOR CARDOSO BENICA 3 7 8 18 Apto 36 9º
Cadastro
Reserva

Ampla
Concorrência

MUNICÍPIO DE BOA ESPERANÇA/ES
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO

RESULTADO DEFINITIVO DO PROCESSO SELETIVO - GERAL
MFNM003 - AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - REGIÃO: QUILÔMETRO 20 - UBS “FERNANDES RONDELLI” - BOA ESPERANÇA

INSCRIÇÃO NOME
LÍNGUA

PORTUGUESA
INFORMÁTICA

BÁSICA
RACIOCÍNIO

LÓGICO
CONHECIMENTOS

ESPECÍFICOS

CURSO
INTRODUTÓRIO
DE FORMAÇÃO

NOTA
FINAL

POSIÇÃO RESULTADO MODALIDADE

331 ROSIANE APARECIDA CORRADI 4 7 8 22 Apto 41 1º Classificado
Pretos ou

Pardos

631 SABRINA FIGUEIREDO LOPES 4 5 9 22 Apto 40 2º Classificado
Ampla

Concorrência

299 PATRÍCIA MENDES DA SILVA 1 4 8 24 Apto 37 3º Classificado
Ampla

Concorrência

705 SIMONE RODRIGUES DA SILVA GUEDES 5 4 7 20 Apto 36 4º
Cadastro
Reserva

Ampla
Concorrência

MUNICÍPIO DE BOA ESPERANÇA/ES
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO

RESULTADO DEFINITIVO DO PROCESSO SELETIVO - GERAL
MFNM004 - AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - REGIÃO: SANTO ANTÔNIO - ESF “ELY FRANCISCA DA CONCEIÇÃO” - BOA ESPERANÇA

INSCRIÇÃO NOME
LÍNGUA

PORTUGUESA
INFORMÁTICA

BÁSICA
RACIOCÍNIO

LÓGICO
CONHECIMENTOS

ESPECÍFICOS

CURSO
INTRODUTÓRIO
DE FORMAÇÃO

NOTA
FINAL

POSIÇÃO RESULTADO MODALIDADE

310 KAROLINE RAFALSKI DAS CANDEIA 4 4 5 24 Apto 37 1º Classificado
Ampla

Concorrência

697 JIRLIANE PINHEIRO HONORIO 4 5 8 20 Apto 37 2º Classificado
Ampla

Concorrência

228 YARLEN OLIVEIRA CAMPOS 2 4 9 20 Apto 35 3º Classificado
Ampla

Concorrência

MUNICÍPIO DE BOA ESPERANÇA/ES
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO

RESULTADO DEFINITIVO DO PROCESSO SELETIVO - GERAL
MFNM005 - AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - REGIÃO: CENTRO - ESF “JACQUES GONÇALVES VIEIRA” - BOA ESPERANÇA

INSCRIÇÃO NOME
LÍNGUA

PORTUGUESA
INFORMÁTICA

BÁSICA
RACIOCÍNIO

LÓGICO
CONHECIMENTOS

ESPECÍFICOS

CURSO
INTRODUTÓRIO
DE FORMAÇÃO

NOTA
FINAL

POSIÇÃO RESULTADO MODALIDADE

374 IARA PEREIRA SENA 5 6 8 22 Apto 41 1º Classificado
Ampla

Concorrência

468 ÉDREO PEREIRA PASITO JÚNIOR 3 8 10 18 Apto 39 2º Classificado
Ampla

Concorrência

679 JENIFER SOUZA SANTOS 5 7 6 20 Apto 38 3º Classificado
Ampla

Concorrência

634 EDILENE FELIX RODRIGUES PIMENTA 4 4 5 24 Apto 37 4º Classificado
Pretos ou

Pardos

145 FLAESIA PAULINO DE SOUZA 7 4 8 18 Apto 37 5º
Cadastro
Reserva

Ampla
Concorrência

793 ALEXANDRE LIMA SOUZA 3 6 7 20 Apto 36 6º
Cadastro
Reserva

Ampla
Concorrência

709 LUZINETE VIANA DOS SANTOS 3 8 6 18 Apto 35 7º
Cadastro
Reserva

Ampla
Concorrência

MUNICÍPIO DE BOA ESPERANÇA/ES
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO

RESULTADO DEFINITIVO DO PROCESSO SELETIVO - GERAL
MFNM006 - AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - REGIÃO: BOA MIRA - ESF “GERALDO DOS SANTOS” - BOA ESPERANÇA

INSCRIÇÃO NOME
LÍNGUA

PORTUGUESA
INFORMÁTICA

BÁSICA
RACIOCÍNIO

LÓGICO
CONHECIMENTOS

ESPECÍFICOS

CURSO
INTRODUTÓRIO
DE FORMAÇÃO

NOTA
FINAL

POSIÇÃO RESULTADO MODALIDADE

63 RENATA ALVES DOS REIS 2 7 9 26 Apto 44 1º Classificado
Ampla

Concorrência

796 GEOVANA ZAGOTTO LIMA 4 3 10 24 Apto 41 2º Classificado
Ampla

Concorrência

8 CASSIANA PEREIRA DA SILVA 7 2 7 24 Apto 40 3º Classificado
Ampla

Concorrência

807 JAIANE ALVES FERREIRA 5 5 8 20 Apto 38 4º Classificado
Pretos ou

Pardos

721 MIRIELY DOS SANTOS PRIMO FERNANDES 5 6 6 20 Apto 37 5º Classificado
Ampla

Concorrência

517 ISABELLY DOS SANTOS FERREIRA BALDON 4 5 8 20 Apto 37 6º
Cadastro
Reserva

Ampla
Concorrência

99 PAULO SÉRGIO ABRANTES BARBOSA 3 7 9 18 Apto 37 7º
Cadastro
Reserva

Ampla
Concorrência

117 MARILENE THOMAZINI 1 4 4 26 Apto 35 8º
Cadastro
Reserva

Ampla
Concorrência

738 MARISTELI ANTUNES SANTOS 2 3 8 22 Apto 35 9º
Cadastro
Reserva

Ampla
Concorrência

MUNICÍPIO DE BOA ESPERANÇA/ES
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO

RESULTADO DEFINITIVO DO PROCESSO SELETIVO - GERAL
MFNM007 - AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - REGIÃO: VILA FERNANDES - ESF “FLORIANO DELLAPARTE MILANESE” - BOA ESPERANÇA

INSCRIÇÃO NOME
LÍNGUA

PORTUGUESA
INFORMÁTICA

BÁSICA
RACIOCÍNIO

LÓGICO
CONHECIMENTOS

ESPECÍFICOS

CURSO
INTRODUTÓRIO
DE FORMAÇÃO

NOTA
FINAL

POSIÇÃO RESULTADO MODALIDADE

683 ADEMIR DA SILVA CAVALINI 3 6 6 28 Apto 43 1º Classificado
Ampla

Concorrência

31 GABRIELLY MARRANE SCHIMOOR 6 6 9 22 Apto 43 2º Classificado
Ampla

Concorrência

761 TASSIA FERREIRA DE OLIVEIRA 1 7 10 24 Apto 42 3º Classificado
Pretos ou

Pardos

282 LAURO HENRIQUE CAMILO SILVA 4 8 10 20 Apto 42 4º Classificado
Pretos ou

Pardos

3 JAYANA DA SILVA SANTANA 0 5 8 28 Apto 41 5º Classificado
Ampla

Concorrência

184 ACACIO DOS SANTOS FERREIRA 3 5 9 24 Apto 41 6º Classificado
Ampla

Concorrência

626 DEIVISSON NASCIMENTO FERRAZ 3 5 9 24 Apto 41 7º
Cadastro
Reserva

Ampla
Concorrência

498 MAURICIO BARCELLOS VIEIRA 1 9 7 24 Apto 41 8º
Cadastro
Reserva

Ampla
Concorrência

243 MARINEIDE FIDELES RICO POMPERMAIR 3 7 9 22 Apto 41 9º
Cadastro
Reserva

Ampla
Concorrência

344 PATRICIA RENATA STANCINI DE SOUZA 3 6 6 24 Apto 39 10º
Cadastro
Reserva

Ampla
Concorrência

694 SAMARA DE JESUS MARTINS 4 7 8 20 Apto 39 11º
Cadastro
Reserva

Ampla
Concorrência

369 IVONETE WERNECK 3 4 5 24 Apto 36 12º
Cadastro
Reserva

Ampla
Concorrência

555 ROBERTA FERREIRA DOS SANTOS 1 4 9 22 Apto 36 13º Classificado
Pretos ou

Pardos

462 LEIDIANE VIEIRA DA SILVA 4 4 5 22 Apto 35 14º
Cadastro
Reserva

Ampla
Concorrência

572 SÂMELA NASCIMENTO MEDEIROS 4 2 9 20 Apto 35 15º
Cadastro
Reserva

Ampla
Concorrência

MUNICÍPIO DE BOA ESPERANÇA/ES
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO

RESULTADO DEFINITIVO DO PROCESSO SELETIVO - GERAL
MFNM008 - AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - REGIÃO: BELA VISTA - ESF “JOÃO MARCHIORI” - BOA ESPERANÇA

INSCRIÇÃO NOME
LÍNGUA

PORTUGUESA
INFORMÁTICA

BÁSICA
RACIOCÍNIO

LÓGICO
CONHECIMENTOS

ESPECÍFICOS

CURSO
INTRODUTÓRIO
DE FORMAÇÃO

NOTA
FINAL

POSIÇÃO RESULTADO MODALIDADE

570 MARCILEIDE MOREIRA BONALDI 5 5 5 26 Apto 41 1º Classificado
Ampla

Concorrência

758 ROSIANE FERREIRA DE OLIVEIRA 4 6 9 22 Apto 41 2º Classificado
Pretos ou

Pardos

610 GEANI CREMASCO DELEPRANI 3 8 8 22 Apto 41 3º Classificado
Ampla

Concorrência

PODER EXECUTIVO

Município de Boa Esperança - Estado do Espírito Santo
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

Av. Senador Eurico Rezende, n° 780 | Centro | Boa Esperança/ES | CEP 29.845-000
Telefone: (27) 3768 6518 | E-mail: planejamentogestao@boaesperanca.es.gov.br | www.boaesperanca.es.gov.br

Anexo II

DECLARAÇÃO DE RESIDÊNCIA

Nome:

CPF: RG:

ACS – Agente Comunitário de Saúde UBS:

Declaro para fins de COMPROVAÇÃO DE RESIDÊNCIA, do Edital de Processo Seletivo nº

009/2023, do Município de Boa Esperança, Estado do Espírito Santo, que mantenho residência

fixa, desde o dia ou anterior a 15/03/2023, no endereço baixo descrito:

Logradouro:

Nº Bairro:

CEP: Boa Esperança/ES

Declaro ainda estar ciente do art. 6º, §2º da Lei Federal nº 11.350, de 05 de outubro de 2006, no

qual prevê que o Agente Comunitário de Saúde deve residir na área da comunidade em que atuar,

desde a data da publicação do Edital e, caso assim não proceda, poderá haver o desligamento na

hipótese de não-atendimento ao disposto no inciso I do caput do art. 6º da referida Lei, quando

deixar de residir na área de atuação ou em função de apresentação de declaração falsa de

residência.

Declaro ainda estar ciente da natureza criminal que implica a falsidade de declaração nos termos

do artigo 299 do Código Penal Brasileiro, não excluindo as responsabilidade civil e administrativa.

Boa Esperança/ES, ___ de julho de 2023

___________________________________

Assinatura do Candidato

mailto:planejamentogestao@boaesperanca.es.gov.br
http://www.boaesperanca.es.gov.br/

PODER EXECUTIVO

Município de Boa Esperança - Estado do Espírito Santo
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

Av. Senador Eurico Rezende, n° 780 | Centro | Boa Esperança/ES | CEP 29.845-000
Telefone: (27) 3768 6518 | E-mail: planejamentogestao@boaesperanca.es.gov.br | www.boaesperanca.es.gov.br

Anexo III

DECLARAÇÃO DE RESIDÊNCIA

(Imóvel locado)

Locador:

Nacionalidade:                                                     Estado civil:

Profissão:

CPF: RG:

Endereço:

Nº                                    Bairro:                                                              CEP:

Cidade:

Declaro para fins de COMPROVAÇÃO DE RESIDÊNCIA, do Edital de Processo Seletivo nº

009/2023, do Município de Boa Esperança, Estado do Espírito Santo, que o imóvel descrito abaixo:

Logradouro:

Nº Bairro:

CEP: Boa Esperança/ES

Está ocupado antes de 15/03/2023, por:

Nome:

CPF: RG:

ACS – Agente Comunitário de Saúde UBS:

Por ser expressão da verdade, firmo a presente declaração para efeitos legais. Estou ciente de, se

a declaração acima for comprovadamente falsa, sujeitar-se-á o declarante, às sanções civis,

administrativas e criminais previstas na legislação aplicável, conforme Lei nº 7.115, de 29 de agosto

de 1983.

Boa Esperança/ES, ___ de julho de 2023

mailto:planejamentogestao@boaesperanca.es.gov.br
http://www.boaesperanca.es.gov.br/

PODER EXECUTIVO

Município de Boa Esperança - Estado do Espírito Santo
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

Av. Senador Eurico Rezende, n° 780 | Centro | Boa Esperança/ES | CEP 29.845-000
Telefone: (27) 3768 6518 | E-mail: planejamentogestao@boaesperanca.es.gov.br | www.boaesperanca.es.gov.br

___________________________________

Assinatura do Candidato

___________________________________

Assinatura do proprietário do imóvel

(Firma reconhecida)

mailto:planejamentogestao@boaesperanca.es.gov.br
http://www.boaesperanca.es.gov.br/

PODER EXECUTIVO

Município de Boa Esperança - Estado do Espírito Santo
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

Av. Senador Eurico Rezende, n° 780 | Centro | Boa Esperança/ES | CEP 29.845-000
Telefone: (27) 3768 6518 | E-mail: planejamentogestao@boaesperanca.es.gov.br | www.boaesperanca.es.gov.br

Anexo IV

DECLARAÇÃO

Declaro para fins de contratação para o emprego de ACS – Agente Comunitário de Saúde, que o candidato (a)

_______________________________________________________________, CPF sob nº ____________________________, é morador (a)

desde antes da data de 15/03/2023, desta área da Unidade Básica de Saúde -

UBS_________________________________________________________________________.

NOME CARGO CPF ASSINATURA

O documento preenchido pelos servidores da UBS não podem ser candidatos aprovados no Processo Seletivo do Edital nº 009/2023.

Boa Esperança/ES, ___ de julho de 2023.

___________________________________

Assinatura do Candidato

mailto:planejamentogestao@boaesperanca.es.gov.br
http://www.boaesperanca.es.gov.br/

	d2e1e3e790ffae437d43df8ffbac2e2333eb2147762a2a45efdc991e71fbcac1.pdf
	0e6f4d74488bf2393d0ffbbcf797b4c88a9c21814646682d2843e5d293d0c774.pdf
	d2e1e3e790ffae437d43df8ffbac2e2333eb2147762a2a45efdc991e71fbcac1.pdf

		2023-07-03T16:38:29-0300
	FERNANDA SIQUEIRA SUSSAI MILANESE:09904950784